Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

MOÇÃO Nº 0040/2025
Em, 13 de maio de 2025

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE
APLAUSOS À INSTITUIÇÃO DE LONGA
PERMANÊNCIA PARA IDOSOS (ILPI) "LAR DA
CIDINHA".

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, REQUEIRO, outorga de Moção
de aplausos à Instituição de Longa Permanência para Idosos (ILPI) "Lar da Cidinha",
em reconhecimento aos relevantes serviços prestados à comunidade, especialmente à
população idosa, promovendo cuidado, dignidade e qualidade de vida.

Sala das Sessões, em 13 de maio de 2025.

JOSÉ ANTÔNIO ODILON
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

O Lar da Cidinha destaca-se como uma referência em nossa cidade em
acolhimento humanizado, oferecendo uma estrutura completa que inclui atendimento
médico, acompanhamento psicológico, fisioterapia, orientação nutricional, assistência
social e cuidados de enfermagem. Tais serviços, prestados com dedicação e
responsabilidade, asseguram aos quarenta residentes um ambiente de respeito,
bem-estar e valorização da pessoa idosa. A atuação do Lar da Cidinha é motivo de
orgulho para o nosso município e um verdadeiro exemplo de compromisso com a
solidariedade e com os princípios do cuidado integral ao ser humano. Assim, esta Casa
Legislativa expressa publicamente sua admiração, respeito e gratidão ao Lar da
Cidinha e a todos os profissionais que ali atuam com amor e competência. Que esta
moção sirva como justo reconhecimento e estímulo à continuidade deste trabalho
essencial e inspirador.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo